
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE  n. 18 del 31-12-2025 

 
 
Oggetto:  Canoni di assistenza per servizi attivati con risorse PNRR - Trattativa MEPA n. 

5565256 - Aggiudicazione e assunzione impegno di spesa a favore di Halley 
Sardegna srl - CIG B8120E4A60. 

 
CIG: B8120E4A60 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario/Tributi e del Servizio Tecnico - manutentivo del Comune di Lei, con l’attribuzione dei 
compiti e delle funzioni di cui agli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2024, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Lei 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati, successivamente 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 21/07/2025; 
 
Dato atto che il Comune di Lei ha partecipato ad alcuni bandi PNRR nell’ambito della digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione, ottenendone i relativi finanziamenti e attivando le relative procedure 
per le quali è necessario stipulare un contratto di servizio per le attività sistemistiche necessarie per il 
corretto funzionamento ed il relativo supporto e mantenimento; 
  
Valutato che gli applicativi oggetto dei bandi PNRR PA Digitale 2026 sono strettamente legati al 
sistema informativo già in possesso dell’amministrazione e di proprietà della ditta Halley e che una loro 
eventuale sostituzione in favore di altro fornitore comporterebbe un esborso economico maggiore e 
problemi legati alla compatibilità dei dati e di eventuali fermi dei servizi verso dipendenti, cittadini e 
imprese; 
  
Rilevato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nella categoria 
attinente al servizio in oggetto, è attiva la ditta Halley Sardegna srl, con sede in Via Piscina Matzeu 4 
Sestu (CA), 09028, CF e PI 03170580926; 
 
Considerata la proposta della ditta Halley Sardegna srl, presente sul MEPA, congrua e confacente alle 
esigenze dell’Ente; 
 
Preso atto che si è proceduto al perfezionamento dell’acquisto mediante trattativa sul MEPA n. 
5565256 con la ditta Halley Sardegna srl di Sestu (CA) e che l'offerta presentata, per un importo pari a € 
6.825,00 (IVA esclusa), è congrua per i servizi richiesti dall’Ente; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 
 



Determinazione AREA Finanziaria n.18 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

Considerato che: 
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 6.825,00 oltre l’Iva di legge al 22% 
(costo complessivo Iva Inclusa € 8.326,50); 
- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 
servizio quanto prima al fine di garantire l’operatività dell’assistenza e la sicurezza informatica; 
 
Visto il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B8120E4A60 rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici per l’incarico di cui sopra; 
 
Appurato che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 
Tenuto conto che: 
- gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
- risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e 
che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto 
“tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”; 
- l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto si individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 commi 1 e 2 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 2 del d.lgs. 36/2023; 



Determinazione AREA Finanziaria n.18 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore inferiore a € 140.000,00, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
Considerato che l'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, consente alle stazioni appaltanti 
l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, adeguatamente motivato; 
 
Preso atto che nella fattispecie in esame appare opportuna l'applicazione del suddetto articolo del 
codice, dato l'importo della prestazione e la necessità di assicurare celerità, speditezza, semplificazione e 
certezza del risultato, valutato altresì che: 
a. Non risulta attiva attualmente nessuna convenzione Consip per il servizio in oggetto; 
b. Viene rispettato il principio di economicità, considerato l’importo stabilito appare conveniente 
rispetto all’indagine di mercato effettuata dall’ufficio; 
c. Viene rispettato il principio dell’efficacia, poiché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza della ditta, ma per rispondere alle esigenze del Comune, che attraverso tale affidamento 
colma l’esigenza di garantire il servizio essenziale e stabilito dagli obiettivi del PNRR nazionale; 
d. Viene rispettato il principio della proporzionalità, valutato che la scelta del contraente avviene in 
modo snello, con la garanzia della massima tutela per l’Ente; 
• Viene rispettato il principio di tempestività, valutata l'esigenza di non dilatare la durata del 
procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 
• Viene rispettato il principio del risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione. 
 
Dato atto che il soggetto scelto è in possesso di idonea esperienza pregressa in campo informatico; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario come risulta dal DURC 
Numero Pratica: INAIL_50866784 con scadenza al 27/01/2026; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), per le parti ancora in 
vigenza; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
(Legge finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 



Determinazione AREA Finanziaria n.18 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

- lo Statuto Comunale; 
-          il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione: 
 
1. di affidare servizio di assistenza per le attività sistemistiche e informatiche poste in essere con 
utilizzo dei Fondi PNRR PA Digitale 2026, tramite trattativa diretta n. 5565256 sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, alla società ditta Halley Sardegna S.r.l. con sede in Via Piscina Matzeu n. 4 a 
Sestu (CA), C.F. P. IVA 03170580926; 
 
2. di impegnare e imputare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/2000, la somma 
complessiva di € 8.326,50, corrispondente all’importo contrattuale complessivo per il servizio che è pari 
a € 6.825,00 oltre l’Iva di legge, al Cap. 1053/60 del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
3. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
4. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti; 
 
5. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 
 
6. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del progetto è la 
Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Daniela Pianti; 
 
7. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto da parte della sottoscritta all’adozione del 
presente atto; 
 
8. di stabilire che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 31-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 
 



Determinazione AREA Finanziaria n.18 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 5 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


